
CIRCOLARE 
26 agosto 2024 • 

• 

Riporto in F24 del tributo 1715 da Quadro RT Sezione II-B 

Decreto correttivo (D.lgs. n. 108/2024) del 06/08/24: 

o Perdite su crediti rettifica il reddito 2023 da riportare nel rigo P04 del CPB 

o Aggiornamento data per import organi sociali in Quadro RO 
 

• Import e trasmissione di file telematici generati esternamente: modelli 770 e 

Certificazione Unica VERSIONE 

2024F3 

GEST.DR 

86.5c ↑ 

DISMISSIONE LINUX 32bit 

In seguito alla dismissione dei s.o. Linux CentOS 6 e SLES 11, si ricorda che a partire 

dalla prossima versione che verrà presentata al meeting di settembre, Mexal e 

Passcom non verranno più distribuiti nell’architettura Linux a 32 bit. Infatti i sistemi 

operativi Linux attualmente supportati CentOS 7 e Rocky Linux 9 supportano solo la 

versione a 64 bit. 

ADP 

34.5g 

MXI Server 

10.5e 

MXI Desk 

16.5a ↑ 

MXI AD 

3.1b 

MobileDesk 

3.8 

Webdesk 

4.1b 

MXI AsincDB 

3.2b 

MXI Shaker 

9.2 

PAN 

2017B1 
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CALENDARIO DI PUBBLICAZIONE DELLA VERSIONE 

Nella notte tra il 26 ed il 27 agosto, tutte le installazioni LIVE con installate le versioni della 

famiglia 2024F saranno aggiornate automaticamente alla presente versione 2024F3, senza 

alcun intervento necessario da parte dell’utente. 

AGGIORNAMENTI ARCHIVI RICHIESTI 
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Tipologia aggiornamento 
 

Note 

Archivi generali e aziendali Non richiesto 
 

Piano dei Conti Standard (80/81) Non richiesto 
 

Docuvision Non richiesto 
 

ADP Bilancio e Budget Non richiesto 
 

Fiscali Non richiesto 
 

Modulistica Fattura Elettronica XML Non richiesto 
 

MexalDB Non richiesto 
 

Risorsa – Modalità d’aggiornamento Pubblicazione 

Installazioni Livello Preview Immediata 

Installazioni Livello Full Immediata 

Installazioni Livello Medium Non disponibile 

Installazioni Livello Basic Non disponibile 

DVD/ISO nell’area download.passepartout.cloud Non disponibile 

 



PRINCIPALI  IMPLEMENTAZION I 

Dichiarativi – Generazione delega F24 da Quadro RT 
Da questa versione è gestito il riporto in delega F24, relativa al Saldo + primo acconto, dell’imposta calcolata 

nel quadro RT, SEZIONE II-B - Plusvalenze derivanti dalla cessione di cripto-attività. 

Il codice tributo utilizzato è 1715, in coerenza con quanto previsto dal software AdE RedditiOnLine. Si precisa 

che nelle istruzioni di compilazione del quadro RT non è presente né l’indicazione del codice tributo da 

utilizzare, né della scadenza di pagamento. 

È stata altresì integrata la stampa Riepilogo imposte e versamenti, riportando tale imposta tra le “ALTRE 

IMPOSTE”. 

La modifica ha effetto sui modelli RPF, RSP, RSC, RNC. 

D.lgs. n. 108/2024 – Rigo P04 del CPB 
Ai fini del concordato preventivo biennale (CPB), il conto 737.00001 Perdite su crediti è ora assimilato ad una 

rettifica per la corretta determinazione del reddito d’impresa 2023. L’importo del conto rettifica il reddito 

2023 da riportare al rigo P04 del modello CPB in Gestione ISA. 

La modifica è stata introdotta a seguito dell’emanazione del Decreto Legislativo correttivo n. 108/2024, all’art. 

4, comma 1, lettera f). 

Nota Bene: al fine di recepire la modifica, nel caso il contribuente abbia movimentato perdite su 

crediti tramite il conto 737.00001, occorre elaborare nuovamente ed importare in dichiarazione 

dei redditi. 

D.lgs. n. 108/2024 – Import organi sociali in Quadro RO 
È stata aggiornata la data per l’import organi sociali al 31/10/2024 in luogo della precedente scadenza del 

15/10/24 (per le infrannuali 10 mesi dalla chiusura dell’esercizio). 

La modifica è doverosa in seguito all’approvazione del Decreto correttivo n. 108/2024 in G.U. del 05/08/2024 

n. 182, in vigore dal 06/08/2024. 

Import e Trasmissione file telematici generati esternamente 
Con le versioni 2024C, 2024E e 2024F era stata attivata la possibilità di importare un file telematico 

ministeriale prodotto da altro software, di gestirne l’invio all’Agenzia Entrate e di scaricarne la corrispondente 

ricevuta limitatamente ai modelli IVA, IVA art.74 e IVA Trimestrale, ai modelli RPF, RSP, RSC, RNC, CNM, IRAP 

(modelli del 2024 e 2023), IMU ed F24. 

Con questa versione è stata attivata ed estesa anche sui modelli 770 e Certificazione Unica (Sol. 61568). 

Si ricorda che, una volta eseguito l’accesso alla gestione invio telematico del modello cui si è interessati, 

bisogna premere il pulsante Import Telematici Esterni per far apparire la finestra di gestione. 

Nota Bene: i file devono essere formalmente corretti prima di essere importati, in caso contrario 

l’invio telematico non andrà a buon fine. 

La directory può contenere più file anche di differente tipo adempimento, sarà poi il programma a 

riconoscerli ed importare solo quelli attinenti all’adempimento su cui si sta lavorando. 
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ALTRE IMPLEMENTAZIONI  E MIGLIORIE 

Generale 
IDESK: Inserendo la chiave ContrastoElevato=1 nella sezione [AspettoPannelli] di mxdesk.ini, il colore di 

“sfondo/testo titoli colonne” e il colore sfondo “campo di input corrente” non vengono più impostati in base 

al prodotto, ma viene utilizzato quanto specificato nel tema (Sol. 74842). 

Azienda 
DOCUVISION: La riorganizzazione archivi Docuvision su aziende che gestiscono la produzione, con anni non più 

gestiti come ad esempio il 2013, generava errore non correggibile: “Impossibile aprire il file 

dati/datiaz/siglaazienda/blav????.siglazienda” (Sol. 75338). 

Contabi l i tà 
SCHEDE CONTABILI: Se si visualizzava la scheda contabile di un conto e si entrava in revisione di una 

operazione posticipandone la data di registrazione pur facendola rimanere nel periodo di indagine, i 

progressivi venivano ricalcolati male (Sol. 75342). 

STAMPE – STAMPA PROVVIGIONI AGENTE: Nelle stampe provvigioni sono state apportate modifiche e la 

variabile _pgrsda (“pagamenti fino a data”) legge il campo di selezione “Pagamenti fino a data” e la variabile 

_scada (“scadenze fino a data”) legge il parametro di selezione “Scadenze fino a data”. A prima di tali 

modifiche le variabili erano invertite. 

Inoltre nel titolo dei moduli -PROVAGE, -PROVEXC continuerà ad essere riportata, se valorizzata, la data 

indicata nel campo di selezione “Pagamenti fino a data” (Sol. 75247). 

Magazzino 
ANAGRAFICA INDIRIZZI DI SPEDIZIONE: Effettuando l'import ordini NSO, che valorizza automaticamente i 

riferimenti esterni di tipo documento, l'eventuale inserimento di un indirizzo di spedizione nel piede del 

documento azzerava i riferimenti esterni valorizzati automaticamente dall'import (Sol. 75203). 

Produzione 
BOLLE DI LAVORAZIONE: Avanzando una produzione con l’indicazione in DBP della percentuale di scarico del 

SML automatico sull'ultima fase, il programma riempiva tutte le taglie vuote con quantità 1 (Sol. 75279). 

Annuali 
AMMORTAMENTO CESPITI/IMMOBILIZZAZIONI – AMMORTAMENTO/REGISTRO CESPITI: Se ci si trovava 

nell’ultimo anno di ammortamento del cespite con ammortamento per periodo di possesso e valorizzazione 

del Parametro "Data operazione straordinaria", il programma calcolava un valore diverso fra l'ammortamento 

fiscale ed il civile (Sol. 75241). 

RACCORDO CIVILE/FISCALE: In seguito all'errata corrige dell'Agenzia delle Entrate che ha eliminato la doppia 

variazione fiscale sull'IMU, era presente un'anomalia nel riporto dei dati dentro al quadro RF nel caso si 

utilizzasse la tipologia manuale nr. 67 per conteggiare la quota di IMU non pagata nell'anno 2023 (Sol. 75232). 
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Fiscali 
COMUNICAZIONI – INTRASTAT – STORICO INTRASTAT: Corretto un “errore violazione protezione di Memoria” 

durante la stampa da storico intra che in rarissimi casi generava un'uscita anomala (Sol. 75240). 

DELEGHE – DELEGA UNIFICATA F24: L'attivazione delle deleghe in dichiarazione, con contestuale applicazione 

della maggiorazione, restituiva il seguente messaggio se la pratica era collegata all'azienda ed erano presenti 

deleghe F24 definitive oppure annullate datate 2024: 
SIG Delega gg/mm/aaaa [nn] 

Impossibile portare a luglio il saldo + primoacconto 

perche' la delega di giugno e' stampata in definitiva o annullata. 

Variazione maggiorazione per dilazionato pagamento annullata 

La maggiorazione non veniva applicata, ma accedendo ai Parametri versamenti redditi in un secondo 

momento si poteva procedere e selezionare il parametro di applicazione maggiorazione adeguando così le 

deleghe. Lo stesso messaggio veniva restituito attivando le deleghe e contestualmente la maggiorazione 

sull'integrazione ISA (Sol. 75319). 

DELEGHE – DELEGA UNIFICATA F24 – STAMPA DELEGA F24: La stampa con “Invio Mail”, in concomitanza alla 

selezione totale di tutti i contribuenti, produceva dei messaggi di posta elettronica sprovvisti di allegato file 

PDF (Sol. 75249). 

DELEGHE – DELEGA UNIFICATA F24 – ELENCO DELEGHE F24: La stampa di menu "Fiscali > Deleghe > Delega 

unificata F24 > Elenco deleghe F24", in alcuni casi scriveva il protocollo in corrispondenza di un versamento 

cui non si riferisce realmente. Si trattava di un errore di stampa, nulla ricadeva sull'archivio F24 (Sol. 75328). 

Effettuando la stampa dell’elenco deleghe filtrando solo le deleghe sospese, annullate o entrambe, erano 

riportate in stampa anche le deleghe a zero ravvedute con sanzione fissa e le deleghe pagate in ritardo, 

contrassegnate in elenco deleghe con lo stato R (Sol. 75320). 

MODELLO 770 - IMMISSIONE/REVISIONE MODELLO 770: A partire dalla versione 2024F, la creazione del file 

telematico CU (da STD) in presenza di un archivio da aggiornare ai fini del modello 770, pregiudicava 

l'aggiornamento dell'archivio 770, il quale risultava marcato con la nuova versione, ma non aggiornato. Di 

conseguenza, dopo il telematico CU, se si accedeva alla gestione dei quadri 770 risultavano ancora presenti i 

dati dell'anno precedente (ST, SV, SX, ecc...). 

Si precisa che la correzione non ha effetto sulle pratiche che hanno incontrato il problema. Per queste è 

necessario eliminare preventivamente i quadri dal menu Fiscali - Modello 770 - Cancellazione modello/quadri 

770. Qui selezionare la voce "Cancellazione quadri" e procedere con l'operazione (Sol. 75359). 

MODELLO 770 – QUADRI ST/SV: È stato inserito all’interno del Modello 770 un messaggio di warning che al 

“Calcolo della Dichiarazione”, tasto [F4], controlla la presenza nei quadri ST/SV di movimenti con periodo di 

riferimento inferiore all’anno 770 – 1 (anno 2022). 

DICHIARATIVI: Il collegamento pratica/azienda poteva generare il seguente messaggio di rifiuto: "Non è 

possibile collegare l'azienda 'xxx' con codice fiscale (01010101010) diverso da quello della pratica 

(01010101010 )". Il problema emerge perché nella pratica di Unico era presente uno "spazio" al termine del 

codice fiscale (Sol. 75321). 
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DICHIARATIVI – IMMISSIONE/REVISIONE ISA – CPB: È stato introdotto un nuovo controllo in ingresso pratica 

ISA. Qualora sia stato compilato il quadro P – CPB e la proposta sia accettata, viene verificato che i valori 

presenti in P04/P05 corrispondano con quelli presenti nella pratica redditi. In caso negativo, viene visualizzato 

un messaggio di avvertimento: 

DICHIARATIVI – REDDITI PERSONE FISICHE – GESTIONE MODELLO RPF – IMMISSIONE/REVISIONE ISA: Effettuando 

l’import dei dati contabili nel modello ISA con il comando “Import dati contabili”, non viene più effettuato, 

contestualmente all’import dei dati contabili dalla dichiarazione, anche il calcolo con il motore di calcolo ISA, 

ma vengono importati correttamente solo i dati contabili. Questa gestione è attiva in tutti i modelli ISA. 

DICHIARATIVI – REDDITI PERSONE FISICHE – GESTIONE INPS: Se la posizione IVS Artigiani e commercianti è 

relativa ad Attività particolari (affittacamere, Attività di produttore di assicurazione di terzo e quarto gruppo), 

nel calcolo dei contributi non veniva calcolato il contributo di maternità (Sol. 75284). 

DICHIARATIVI – REDDITI PERSONE FISICHE – GESTIONE INVIO TELEMATICO RPF: In RPF, la variabile RX052001 

con formato AN (allineamento a sinistra) veniva riportata nel telematico con allineamento a destra, 

generando errore ai controlli (Sol. 75233). 

DICHIARATIVI – REDDITI PERSONE FISICHE – STAMPE DI SERVIZIO RPF – RIEPILOGO IMPOSTE E VERSAMENTI: In 

presenza di versamenti F24 (saldo+primo acconto) contenenti solo tributi IVS derivanti da partecipazioni (soci 

di SRL), nella stampa del prospetto riepilogo imposte, vengono ora riportate anche queste scadenze. 

DICHIARATIVI – SITUAZIONE CREDITI/DEBITI – DELEGA F24: Generando delle rate integrative del saldo+primo 

acconto a seguito di un adeguamento della dichiarazione, nel tributo 3857 non veniva compilato il campo 

"Rateazione" generando un errore bloccante (Sol. 75268). 

Servizi 
VARIAZIONI – VARIA PARAMETRI AZIENDALI: Quando si tentava di modificare la gestione dei beni usati da 

Globale ad Analitico (o viceversa), il programma impediva la variazione anche se in archivio non erano 

presenti dei movimenti nell'anno solare per cui si intendeva effettuare la modifica, ma erano presenti 

movimenti degli anni precedenti (Sol. 75326). 

Fattura Self 
Da una recente versione se: 

• Sul Passcom è presente un'azienda con anni 2022 e 2023, entrambi aperti; 

• Il cliente accede al relativo Fattura Self con data 2024 

la procedura automaticamente non chiudeva più provvisoriamente l'anno 2022 creando il 2024, ma restituiva 

un messaggio che bloccava la procedura e portava l'utente nell'anno 2023 (Sol. 75259). 

Avendo attivato “Riporta riferimenti lettere d'intento su ogni riga” per aziende di livello 1F, le fatture 

generate con dichiarazione d'intento e senza spese di trasporto venivano scartate (Sol. 75255). 
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Lavorando in revisione primanota dall'utente Fattura Self pro, quando si premeva il pulsante "Scheda 

contabile" dalla riga di un conto contabile nell'operazione visualizzata, non veniva visualizzato nulla (Sol. 

75300). 

MDS – Sprix 
AVANZAMENTO DI PRODUZIONE: Se non venivano assegnati i lotti alle materie prime in fase di impegno, 

quando si richiamava la funziona di avanzamento (AVANZAPF) i documenti SL venivano scritti senza lotto, non 

andavano in autoprelievo (Sol. 75245). 

MYDB: chiusura sessione per saturazione ram (Sol. 75291). 
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